
ROMANIA 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI 

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,  

e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

COMUNA            

GLODENI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 25 din 28.02.2024 

privind aprobarea Programului anual de acordare a finanțărilor nerambursabile din bugetul  

comunei Glodeni, pentru anul 2024 în domeniul cultură 

 

 

       Consiliul Local al Comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședință ordinară de lucru din 

data de  28 februarie 2023;  

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1434/22.02.2024 al primarului, respectiv Raportul 

de specialitate nr. 1435/22.02.2024 al compartimentului de resort prin care Biroul financiar-

contabil, resurse umane pentru acordarea de finanțări nerambursabile din bugetul  Comunei 

Glodeni, județul Mureș, în anul 2024 în domeniul cultură,  precum si raportul Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local; 

       Ținând seama de prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile 

din fonduri publice alocate pentru activități non-profit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare; Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de 

finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, cu modificările și completările 

ulterioare; având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Glodeni nr. 16 din 

12 februarie 2024 pentru aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Glodeni pe anul 

2024, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

        În temeiul prevederilor art.129, alin.(2) lit.d, ale alin.(8) lit.a,  ale art. 196 alin.(1) lit.a din 

Ordonanța de Urgență al Guvernului privind Codul administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare; 
                                                     

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

    Art.1.- Se aprobă Programul anual de acordare a finanțărilor nerambursabile din bugetul Comunei 

Glodeni, județul Mureș, pentru anul 2024, în domeniul cultură, conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

    Art.2.-Regulamentul de acordare al finanțărilor nerambursabile din bugetul comunei Glodeni pe anul 

2024, pentru activități non-profit de interes local se va aproba prin Dispoziție a primarului comunei 

Glodeni.  

   Art.3. (1)Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Glodeni, Instituției Prefectului 

județului Mureș și adus la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei Glodeni. 

(2) Pentru aducerea la cunoștință publică, anexa la prezenta hotărâre se va publica pe siteul 

comunei Glodeni  prin grija secretarului general al comunei Glodeni. 

 

 

 

 

     Președinte de ședință,                                           Contrasemnează, secretar general al UAT 

MODI Mihaly Attila                                                      MIHOLCSA Julia                                     

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ - COMUNA GLODENI 

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,  

e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

COMUNA            

GLODENI 

 

 

mailto:primglodeni@yahoo.com

